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Miljøstyrelsen 

E-mail: pesticider@mst.dk  

J.nr. 2020-57952 

Landbrug & Fødevarers svar på høring om forslag til Kommissionens 

gennemførelsesforordninger om godkendelse, fornyelse, ikke-godkendelse, ikke-fornyelse 

eller administrativ forlængelse af aktivstoffer i plantebeskyttelsesmidler.  

 

 

  

Landbrug & Fødevarer takker for muligheden for at afgive bemærkninger til Miljøstyrelsen på en 

række forslag til Kommissionens gennemførelsesforordninger om godkendelse af, fornyelse, ikke-

godkendelse, ikke-fornyelse eller administrativ forlængelse af aktivstoffer i 

plantebeskyttelsesmidler, jf. Europa-Parlamentets og Rådets forordning 1107/2009 om 

markedsføring af plantebeskyttelsesmidler, og om ændringer af bilaget til Kommissionens 

gennemførelsesforordning (EU) nr. 540/2011 med frist den 30. april 2026. Forslagene er sat på 

dagsordenen til afstemning i Den Stående Komité for Planter, Dyr, Fødevarer og Foder (SCoPAFF) 

d. 5. og 6. maj 2026.  

 

Det fremgår af høringen, at Kommissionens forslag B.03 om ikke-godkendelse af capsicum 

oleoresin som basisstof, B.04 om udvidet anvendelse af basisstoffet Urtica spp. og B.05 om fornyet 

godkendelse af mecoprop-P ligger inden for standardmandatet på 

plantebeskyttelsesmiddelområdet, og at det følger deraf, at Danmark støtter forslagene.  

 

Det fremgår endvidere af høringen, at Kommissionens forslag B.10 og B.11 om administrativ 

forlængelse af godkendelsesperioden af en række aktivstoffer ligger inden for standardmandatet på 

plantebeskyttelsesmiddelområdet, og at Danmark derfor ikke støtter forslagene. 

 

I forhold til Kommissionens forslag B.10, så fremgår det, at der er tale om administrative 

forlængelser af aktivstofferne bensulfuron, benzovindiflupyr, chlorotoluron, clethodim, cycloxydim, 

cymoxanil, dazomet, deltamethrin, diclofop, fenazaquin, fluopicolide, hymexazol, lambda-

cyhalothrin, MCPA, MCPB, metaldehyde, metsulfuronmethyl, paclobutrazol and tebuconazole 

ligger inden for standardmandatet på plantebeskyttelsesmiddelområdet. Det følger deraf, at 

Danmark stemmer imod forslaget, fordi der for bensulfuron er offentliggjort en EFSA-konklusion for 

mere end 6 måneder siden, og Miljøstyrelsen mener ikke, der er vist sikker anvendelse.  

 

I forhold til Kommissionens forslag B.11 om administrativ forlængelse af aktivstofferne aclonifen, 

amisulbrom, Bacillus amyloliquefaciens strain MBI 600, beflubutamid, clomazone, cyantraniliprole, 

cyprodinil, daminozide, dichlorprop-P, dimethachlor, fludioxonil, formetanate, fosetyl, isofetamid, 

metalaxyl, metazachlor, penconazole, phenmedipham, pirimicarb, pyraclostrobin and S-abscisic 

acid ligger inden for standardmandatet på plantebeskyttelsesmiddelområdet. Det følger deraf, at 

Danmark stemmer imod forslaget, fordi der for cyprodinil og pirimicarb er offentliggjort en EFSA-

konklusion for mere end 6 måneder siden, og Kommissionens foreløbige forslag går på ikke-
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fornyelse. For stofferne clomazone, daminozide, fludioxonil, formetanate, fosetyl og pyraclostrobin 

er EFSA-konklusionerne også offentliggjort for mere end 6 måneder siden, og Miljøstyrelsen mener 

ikke, der er vist sikker anvendelse for fludioxonil og formetanate. 

 

Landbrug & Fødevarer finder det meget uhensigtsmæssigt, at Miljøstyrelsen ved at stemme imod 

de administrative forlængelser af de aktivstoffer, der er samlet under hhv. punkt B.10 og B.11 

risikerer at de samlede pakker af aktivstoffer ikke opnår forlængelse i EU, selvom det blot er en del 

af aktivstofferne under de to punkter, Miljøstyrelsen reelt er imod.  

 

Opnår aktivstofferne under B-10 og B.11 en bloc ikke en administrativ forlængelse, i hvorved de 

skal trækkes fra markedet uden faglig grund, vil det have stor betydning for erhvervet i Danmark, da 

flere af disse aktivstoffer indgår i vigtige plantebeskyttelsesmidler.   

 

Landbrug & Fødevarer bemærker, at Danmark kan vælge at stemme for forslagene B.10 og B.11 

og afvente, at afstemning om de enkelte aktivstoffer kommer på dagsordenen i Den Stående 

Komité, når nye risikovurderinger foreligger.  

 

Herudover vil Landbrug &Fødevarer benytte muligheden for at gøre opmærksom på 

dagsordenspunktet A.03.4 ” Request to shifting Latvia, Lithuania and Estonia to the Central Zone 

(annex 1 amendment): first discussion”. Lykkes landene med deres forehavende, vil det resultere i 

en nordzone, der kun består af Danmark, Sverige og Finland. Lige nu udgør nordzonen ca. 5 pct. af 

markedet for plantebeskyttelsesmidler i EU. Hvis zonen reduceres til de skandinaviske lande, 

forventes det at markedsandelen vil reduceres markant. I Landbrug & Fødevarer er vi bekymrede 

for, at nordzonen og Danmark bliver så dårlig en business case, at firmaerne afholder sig fra at 

søge om produktgodkendelser af plantebeskyttelsesmidler til dansk landbrug.    

 

Vi står naturligvis til rådighed, hvis der er spørgsmål eller lignende.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 
Katrine Lindegaard 

Chefkonsulent 
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